142. (O m. XVII. C o p p. II, 72). Vita mala, que hodie heu! in multis predicatoribus vitam sacerdotalem deformat, ipsos predicatorum timidos efficit et elingues. Hinc est quod in quadam ecclesia provincie

5 bened. substantia victualium mult. est G. — 6 messem copiose min. GL. — 18 compl. per vestimentorum aliarumque rerum secularium abrenunciacionem sive proieccionem in capitulo. Sic nob. G. — 19 Theodericus G. — 25 esse abbati, ut G.

138. Vgl. S. Bernardi Vita quarta auctore Joanne eremita II 6 = Migne, Patr. lat. 185, 543 (in partibus Burgundiae). Enxemplos nr. 76.

140. Auch in Nr. 295.

¹⁾ Christus; s. Joh. 6, 9 ff.

²⁾ Vgl. Vitae patrum III 67 = Migne, Patr. lat. 73, 772 u. VII 2, 1 = ib. 73, 1028.

³⁾ Vgl. Prolog zum Dial. mirac.

nostre, cum dominicis diebus sacerdos ad predicandum verbum Dei pulpitum ascendit, eo quod male vite sit, matrone honeste et bene nate illum confundere volentes sub specie honoris concubinam eius ante se stare compellunt, vultui sui pastoris illam obicientes, acsi dicant: „Nos te non arguimus de peccato, sed ista. Quid predicas non fornicandum? Ipse turpius fornicaris. Quodsi Christi verba tibi usurpando dixeris: 'Si veritatem dico, quare vos non creditis michi?' (Joh. 8, 46), respondemus: Si veritatem predicares, non tam audacter peccares. Quis tibi credet, si dixeris peccatoribus preparatam gehennam, cum tu tam licenter peccando cottidie edifices ad illam?" Huiusmodi verbis sepe 10 oves invehuntur in pastores, cum verbum Dei predicant. Nec mirum: quidam sacerdotes ita obstinati sunt, ut peccata esse peccata non credant.

143. (O m. XVII. C o p p. II, 72). Retulit michi monachus noster dominus C e s a r i u s, quondam abbas P r u m i e n s i s¹⁾, de quodam 15 sacerdote verbum detestabile et multo detestabilius in opere. „Si peccata" inquit „sunt peccata, sicut homines dicunt, nunquam salvari poterit anima mea". Respondente abbate: „Quare?" „subiunxit ille: „In hac nocte dormivi cum legitima cuiusdam et hodie celebravi tres missas". Fuerat siquidem in ipsa nocte duplex festivitas, scilicet dominice diei 20 et sancti L a u r e n c i i martiris. Idem sacerdos admodum litteratus erat, sed quia fides sciencie defuit, sine timore in culpam defluxit.

144. (O m. XVII. C o p p. II, 72). Cum die quadam magister A l e x a n d e r, cognomento N e q u a m²⁾, venisset in quendam conventum nigrorum monachorum et quidam ex eis ob consuetudinem peterent, 25 quatinus in capitulo verbum Dei proponeret, illeque promisisset, alii eum sequentes dixerunt: „Bone magister, loquimini nobis breviter." Quibus respondit: „Libenter". Considerans quod minus libenter audirent, capitulum intravit. Qui cum resedisset, in hec verba Domini erupit dicens: „Qui ex Deo est, verba Dei audit; propterea vos non auditis, quia ex Deo non estis' (Joh. 8, 47). Tu autem, Domine, miserere 30

6 turpius fehlt GHL. — 7 vos fehlt M²T¹. — 9 tu fehlt M¹. — 15 dominus fehlt GL. — Brümensis L, Brumiensis H, Brüniensis G. 19 cuiusdam uxore et M³. — 21 sac. multum litt. G, sac. fuerat valde litt. T¹. — 22 in culpam fehlt GHL. — 23 Alexander GLM¹.

143. Vgl. Dial. mirac. II 4.

144. Vgl. Herbert, Cat. of romances III 64, 52 (aus Odo von Cheriton = Hervieux cap. 46). Exemplos nr. 306. Andere Fassung bei Pauli, Schimpf und Ernst (ed. J. Bolte) Nr. 322.

¹⁾ Caesarius, früher seit 1212 Abt von Prüm in der Eifel, Novize seit 1217 in Heisterbach; vgl. Hartzheim, Bibl. Colon., 1747, p. 45; Beyer, Mittelrhein. Urkundenbuch I, S. 135.

²⁾ Alexander Neckam (1157—1217), der bekannte Gelehrte und Dichter. Vgl. u. a. F. J. E. Raby, A history of Christian-Latin poetry, Oxford 1927, S. 379 ff.; M. Manitius, Geschichte der lateinischen Literatur des Mittelalters III, München 1931, S. 784 ff.

nostri.“ Et adiecit: „Estne satis brevis sermo iste, fratres?“ Moxque surgens exivit, non modicum illis confusus.

145. (O m. XVII. C o p p. II, 73). Cum sanctum Malachiam¹⁾, ut scribit beatus Bernardus, die quadam in ecclesia verbum Dei predicantem quidam emuli eius similibus blasphemis iniuriarentur, tam terribili pena divinitus sunt multati, ut omnibus patesceret predicationis sancti episcopi Malachie inentorem fuisse Spiritum sanctum illorumque blasphemie diabolum.

146. (O m. XVII. C o p p. II, 74). Unde apostolus nos admonet dicens: ‘Date locum ire’ (*Rom. 12, 19*) et poeta: ‘Dum furor in cursu est, currenti cede furori’ (*Ovid, Rem. Am. v. 119*). Quod quia quidam sacerdotum nostri temporis facere contempserunt, fustigati sunt et nonnulli perempti. Parisius tempore quodam disputante christiano cum Iudeo, cum occurreret presens locus ewangelii, ait Iudeus substomachando: „Certe, recte fecit Deus vester quod fugit se abscondendo; alioquin fuisset lapidatus.“ Audiens hoc quidam scolaris, zelo fidei motus et fidei inimico satis indignatus lignipedem de pede latenter solvit caputque Iudei graviter illo percuciens cachinando sic ait: „Et tu, miser, si tacuisses teque abscondisses, hac vice a me cesus non fuisses.“

147. (O m. XVIII. C o p p. II, 77). Quantum proximus sit iste mons Oliveti ori peccatoris in confessione, quam copiosus in misericordia peccatorum remissione, subsequens declarat exemplum. Miles quidam nobilis, sed criminosus tempore quodam ab inimicis suis captus est. Et quia mortales erant inter eos inimicie, visum est eis expedire, ut in instanti occideretur. Cernens vir nobilis sibi mortem imminere et nullum adesse remedium vite, supplici voce dixit ad illos: „Rogo vos intuitu Dei, ut ad modicum mortem meam differre dignemini, quatinus alicui sacerdotum peccata mea possim confiteri.“ Responderunt illi: „Non esset nobis tuta hec dilacio. Contingere posset, ut cognati et amici tui venientes eriperent te de manibus nostris et esset error novissimus peior priore“ (*Matth. 27, 64*). Cui cum precepissent, ut se prosterneret ad decollandum, dixit hoc verbum: „Deus, tu scis voluntatem meam“. Et subiunxit: „Animam meam commendo Virginis filio“. Sicque decollatus est. Erat tunc temporis obsessus quidam in

9 monet nos GHL. — 12 facere fehlt M⁴T⁴. — 13 nonn. occisi. Par. M⁴T⁴. — 21 Quoniam M⁴. — 22 conf. quoniam cop. HM⁴. — 25 inter eos fehlt GHL. — 28 differatis mortem meam, qu. GHL. — 33 ut se ad dec. aptaret GL. — 34 Et adiecit: An. M⁴T⁴.

145. Vgl. S. Bernardi Vita s. Malachiae Hiberniae episcopi cap. 13 = Migne, Patr. lat. 182, 1091. Vinc. Bellov., Spec. hist. XXVII cap. 113.
147. Vgl. Dial. mirac. VII 57.

¹⁾ Ueber den h. Malachias von Armagh in Irland, gest. 1148 zu Clairvaux, vgl. Vacandard, Vie de s. Bernard II, Paris 1895, p. 348; Louis Gougaud, Christianity in Celtic lands, London 1932, S. 401 ff.

vicino. Cui cum dicerent aliqui audita morte tanti tyranni: „Modo magnum habetis gaudium propter animam militis illius facinorosi“, lugubri voce respondit: „Nequaquam; unum enim verbum protulit, propter quod salvatus est.“ — Si ob desiderium confessionis tantum misericordie consecutus est miles iste facinorosus, quid senciendum est de illis, qui peccata sua confessi sunt et post condignam satisfactionem de hac vita migraverunt? 5

148. (O m. XVIII. C o p p. II, 78). Quidam sanctus, ut legitur in Vitas-patrum, in maximo caumate vas aque ante oculos suos suspendit, ut ex ipsa contemplatione, eo quod magis sibi sitis ardorem provocaret, ex hoc amplius mereretur. 10

149. (O m. XVIII. C o p p. II, 78). Alius quidam cum stimulum carnis tolerando nimis torqueretur, nunquam voluit orare Deum, quatinus ab eo liberaretur, sed tantum sibi gratiam dari, qua posset resistere, cum instancia postulavit. 15

150. (O m. XVIII. C o p p. II, 78). Cum ad abbatem quendam duo venissent fratres, singillatim tamen, eumque interrogassent, utrum plus expediret mox in incio cogitationes malas repellere vel post ingressum, respondit primo: „Statim eas repellas.“ Sequenti vero dixit: „Sine intrare et pugna cum eis.“ Hoc ideo egit, sicut postea confessus est, quia priorem noverat esse infirmum, sequentem vero perfectum bellatorem. Ubi non est pugna, nec meritum. 20

151. (O m. XVIII. C o p p. II, 79). Hinc est quod sanctus Benedictus, sicut de illo legitur, cum viriliter excitate voluptati resisteret, tantam pacem ex victoria meruit, ut deinceps, sicut confessus est discipulis, nil tale sentiret. Bene dicere poterat iste: 'Quasi palma exaltata sum in Cades' (*Eccli. 24, 18*). Et David de illo: 'Justus ut palma florebit, sicut cedrus Libani multiplicabitur' (*Ps. 91, 13*). Quantum idem postea multiplicatus sit per numerum discipulorum et exaltatus per gloriam signorum, novimus omnes. 25 30

152. (O m. XIX. C o p p. II, 82). Xenocrates¹⁾ philosophus, cum inter alios taceret, interrogatus, cur hoc faceret, respondit quia

6 post dignam G. — 10 contempl. aque eo M⁴T⁴. — ard. excitaret G. — 17 sigillatim GHL. — 22 pugna, ibi nec G. — 27 Chades L. — 31 Xenophantes M³.

148. Vgl. Vitae patrum V 4, 67 = Migne, Patr. lat. 73, 373.

149. Vgl. Vitae patrum III 8 = Migne, Patr. lat. 73, 742. Enxemplos nr. 358.

150. Vgl. Vitae patrum V 10, 29 = Migne, Patr. lat. 73, 917.

151. Vgl. Nr. 246. Quelle ist Gregor, Dial. II 2 = Migne, Patr. lat. 66, 132; ed. Moricca S. 78 f.

¹⁾ Vgl. Valer. Maximus VII 2, Ext. 6. Vinc. Bellov., Spec. hist. IV cap. 14. Bei Stobaeus, Anthologium (ed. Wachsmuth et Hense), t. III, p. 680 dem Simonides zugeschrieben.

„locutum me aliquando penituit, tacuisse nunquam.“ Theocritus¹⁾ vero philosophus dicebat verbositatem mendacium longum. Quod abhorret paganus, vitare debet christianus.

153. (O m. XIX. C o p p. II, 82). Refertur de quodam viro sancto
 5 quod tempore quodam propter suam sobrietatem, continenciam et mansuetudinem aliasque virtutes cum elevatus fuisset in superbiam, facta est vox ad eum, que diceret: „Elige tibi unum ex hiis, scilicet ut inebrieris vel ut forniceris vel ut homicidium incurras; futurum est enim, ut aliquo horum punitus humilieris.“ Ille verbis ad se facte vocis credens, quod sibi videbatur minimum, elegit, scilicet inebriacionem. Quid
 10 plura? Inebriatus et per illam a mente deductus procurante diabolo mulierem incurrit, quam mox post peccatum nimio se agitante dolore crudeliter occidit. Sicque de peccato ruit in peccatum, et est evidens satis ruina hominis huius exemplum quod aliquando per peccatum puniatur
 15 peccatum.

154. (O m. XIX. C o p p. II, 84). Quanti valoris sint aromata spiritualia fide, spe et caritate comparata, vel quantum eis ungi, id est placari, delectetur gracia divina, uno ostendam exemplo. Ex relatione domini Conradi, quondam Halberstadensis episcopi, nunc
 20 monachi ordinis nostri²⁾, veraciter didici, quod dicturus sum. Cum sacerdos quidam ante non multos annos in nocte quadam Natalis Domini de villa transiret in villam matutinas et missarum sollempnia illic celebraturus, mulierem in agro offendit et incurrit. Perpetrata culpa tam nefaria, cum sacerdos alius non adesset nec aliquam necessitatem certam pretendere posset, ecclesiam intravit dictisque matutinis missam de nocte inchoavit. Facta vero transsubstanciacione ipso
 25 aspiciente columba nive candidior super altare descendens totum, quod erat in calice, ebibit sicque rostro hostia sublata celerius avolavit. Quid plura? Simile actum est in missa de mane necnon et in missa
 30 de die . . . Iam dicto sacerdote post trinam sacramenti subtractionem terro nimis, suscitavit in eo Christi misericordia M a r i a m M a g -

1 Theotricus GLM³⁾. — 10 sc. ebrietatem GHL. — 12 pecc. miro se GL. — 19 Chunradi G, Chünradi L. — Haberstandensis GL. — 20 ver. cognovi quod G. — 29 de missa in mane M⁴T⁴.

153. Vgl. Et. de Bourbon nr. 481. Wright, Lat. stories nr. 97. Welter, Speculum laicorum nr. 206. Bolte zu Pauli, Schimpf und Ernst nr. 243. Exemplos nr. 56. Herbert, Cat. of rom. III 131, 103; 339, 2; 385, 206; 648, 4. R. Köhler, Kl. Schriften II 588. Langlois, Nouv. fr. du XVe siècle, p. 102. Revue des trad. pop. XIV 289 (arab.). A. Taylor, The three sins of the hermit = Mod. Philology XX (1922), 61. Méon, Nouv. rec. II 173: De l'ermite qui s'enyvra.

154. Vgl. Dial. mirac. II 5.

¹⁾ Ich habe die Quelle nicht ermittelt.

²⁾ Konrad von Krosigk, Bischof von Halberstadt, lebte zuletzt seit 1209 als Mönch im Kloster Sicheim (bei Eisleben, s. Janauschek, I. c. Sicheimium, Sittichenbach, p. 63), starb 1225. Nebe, Ztschr. d. Harz-Vereins XIII (1880), 209 ff.

dalenam, id est cordis contricionem, et Mariam Jacobi, scilicet oris confessionem, et Salome, id est promptissimam satisfactionem. Quibus tali ordine gratiam salutarem ungere, id est mitigare, meruit et recipere, necnon et gloriam resurrectionis illius videre. Veniens autem ad quendam abbatem ordinis Cisterciensis, quid commiserit quidve in sacramento gestum sit, cum multis lacrimis et singultu cordis confessus est. Ille sicut homo prudens aromata allata, id est virtutem contricionis et confessionis, probare volens, penitentiam iniungendam distulit, dicens: „Vade et dic missam moxque revertaris.“ Ivit ille et celebravit, et ecce! ante horam sumpcionis columba rediens tres hostias, quas singillatim tulerat, rostro referens et trium missarum liquorem de gutture suo eructuans calici immisit et avolavit. Sacerdos hec videns et cum multa cordis leticia dona celitus sibi transmissa sumens ad confessorem rediit, quid actum sit, retulit et, ut ab ordini incorporaretur, instanter petivit. Cui abbas: „Non te hoc tempore suscipiam, sed volo, ut mare transeas et tribus annis pro peccato tuo infirmis serviendo Deo satisfacias. Postea, si reversus fueris et volueris, suscipiam te.“ Quod ita factum est.

155. (O m. XIX. C o p p. II, 88). Videmus aliquando monachos naturaliter pallidos tempore devocionis facies habentes tam igneas, ut oculi eorum scintillare videantur et quendam nobis reverencie timorem incuciant. Hoc legitur de sancto Arsenio¹⁾, hoc etiam refertur de beato David Claustrensi²⁾ monacho. Hunc cum quidam sacerdos videre volens ad monasterium venisset, ex ordinatione Dei in dormitorio iuxta gradus illum repperit iacentem in oracione. Erat autem facies eius quasi fulgur ex vi devocionis, que eum in eodem loco deposuerat. Et graviter scandalizatus sacerdos, putans ex hesterna ingurgitacione vini eidem hoc accidisse, quid vidisset, priori retulit. Ille de signis beati viri sciscitans et ex relacione sacerdotis dominum David fuisse illum cognoscens ait: „Ille est, quem queritis“, causam devocionis ei aperiens.

156. (O m. XIX. C o p p. II, 90). Qui ‘observat nubes’ (*Eccles. 11, 4*) in sermonibus delectando adulatorum, ‘nunquam metet’ bona opera interim faciendo. Quod timens vir quidam sanctus, sicut scribit beatus Gregorius in *Dialogo*³⁾, cum eum rusticus quidam videret, despiceret et a multis laudatum vituperaret, in vituperantis amplexus cum gaudio ruit, non hostem, sed amicum illum iudicans.

10 et ecce hora GLM³. — 30 ill. recognoscens M⁴T⁴. — 33 opera vicem interim G.

¹⁾ S. oben Nr. 11.

²⁾ Ueber David von Himmerode s. oben Nr. 61. 116. 119. Die Erzählung stammt nicht aus der Vita Davidis Claustrensis. Aehnlich Enxemplos nr. 86.

³⁾ Vgl. Gregorius, *Dial. I 5* = Migne, *Patr. lat. 77, 180*; ed. Moricca S. 40 f.

157. (O m. XX. C o p p. II, 92). Erat ante annos paucos miles quidam in Saxonia, Ludolfus nomine, sed tyrannus accione. Hic cum die quadam vestibus novis atque preciosis indutus per viam equitaret, rusticum cum curru obvium habuit. Cuius cum vestimenta
 5 ex rotarum impulsu luto aspergerentur, utpote miles superbis commotus est valde et gladio MOX extracto pedem homini precidit. Unde postea valde compunctus in domo, que Porta¹⁾ dicitur, ordinis Cisterciensis factus est monachus. Non multo post in gravem morbum incidens, cum cottidie peccata sua deplangeret, maxime precisionem iam dicti pedis, infirmario se consolanti respondit: „Non potero
 10 consolari, nisi videro signa Job in corpore meo.“ Et ecce! post dies paucos cicatricem ad instar fili coccinei contemplatur circa talum suum, in eodem pede et in eodem loco, ubi rustico pedem truncaverat. Qui paulatim cepit putrescere, ita ut vermes de eo scaturirent. Tunc
 15 repletus gaudio ait: „Modo de venia spero, modo Jhesum in me resurrexisse credo, quia signa Job in corpore meo video“. Sicque in multa cordis contricione atque graciaram accione invalescente morbo spiritum reddidit. Huius miraculi testes sunt omnes fratres domus predictae.

158. (O m. XXI. C o p p. II, 97). NOVICIUS. ‘Ego sum pastor
 20 bonus, et agnosco meas et cognoscunt me mee’ (Joh. 10, 14). Audiant hoc, qui plures habent ecclesias, qui diversas animarum curas receperunt et forte paucas vel nullam ex ovibus commissis neque facie neque nomine noverunt. MONACHUS. Verum dicis; valde eis timendum est, necnon et illis, qui eas conferunt. Quod enim satis miserabile est satisque
 25 detestabile, hoc temporis laicis, id est sine ordinibus, necnon et infantibus, quod periculosius est, qui nondum positi sunt ad litteras, cura animarum committitur. NOVICIUS. Unde quendam virum litteratum religiosum, in quo zelus erat iusticie, in synodo Coloniensi
 30 audivi dicentem: „Quomodo regerent animas, qui necdum noverunt regere bracas suas?“²⁾ Non boni pastores isti . . . NOVICIUS. Satis potentes sunt hodie archidiaconi, adiutores episcopi, sed timorem Dei, veritatem et execracionem avaricie in eis non videmus. Satis eciam solliciti sunt, ut ecclesiarum sacerdotes agnoscant, non ut sciant, qualiter oves regant, sed quantum quis solvere possit. MONACHUS.
 35 Fateor, diligenter satis discernunt inter pastorem et mercenarium, inter ovile et ovile, et utinam hoc propter zelum iusticie et non propter emolumentum lactis et lane³⁾. Unde Oliverus scolasticus Colo-

2 Ludolphus M⁴T⁴. — 6 precidit M⁴. — 9 plangeret GHL. — 11 signa beati Iob G. — 30 bracas M⁴T⁴.

157. Aus Dial. mirac. XI 18.

1) Pforta bei Naumburg, s. Janauschek, Orig. Cist., p. 25, heute Schulpforta mit der seit 1543 dort eingerichteten Landesschule.

2) Vgl. etwa Herbert, Cat. of rom. III 490, 146.

3) Carm. Bur. (ed. Hilka-Schumann) 36, 3: quod lac et lanam eruis gregis cui constituit te pastorem; 45, II: Curia Romana non curat ovem sine lana. Bolte zu Pauli, Schimpf und Ernst nr. 742: Kaiser Tiberius rät seinen

niensis in sermone suo nuper presentibus quibusdam archidiaconis sic ait: „Quando archidiaconus parochias suas visitat, si sacerdos nescit credere in Deum¹⁾, id est virtutem prepositionis intelligere, statim hereticus indicatur; dat pecuniam, et sanctificatur.“ Non ista dico capita ecclesie dampnando, quia multi ex episcopis, archidiaconis et sacerdotibus boni et cura pastoralis digni sunt, sed malicia temporis nos ista dicere compellit. Quidam episcoporum provincie nostre, cum populum sibi subiectum duris et frequentibus exactionibus angariaret et de hoc a quibusdam argueretur, verbum hoc respondit: „Bene licet pastori proprias oves tondere; lana iterum recrescet.“ Hoc etiam scias quod bene et misericorditer hoc tempore cum quibusdam ovibus ageretur, si pastores lanam solummodo et lac illarum tollerent et non eas mactarent, excoriarent atque devorarent. NOVICIUS. Quid vocas lac et lanam? MONACHUS. Substantiam exteriorem. NOVICIUS. Quid est mactare, excoriare et devorare? MONACHUS. Diciores propter pecuniam occasione nacta capere, incarcerare, fame, frigore et vinculis affligere. NOVICIUS. De hoc michi referas exemplum. MONACHUS.

Es folgt Nr. 159.

159. (O m. XXI. Copp. II, 98). Quidam archiepiscopus Madenburgensis

10 lana enim recr. M³. — recrescat G, crescit M⁴, crescit T⁴. —
16 occ. nata T⁴. — 20 Medenburgensis M³, Medeburgensis M⁴.

159. Vgl. Schönbach, Studien zur Erzählungsliteratur des Mittelalters III. Die Legende vom Erzbischof Udo von Magdeburg = Sitzungsber. der Ak. d. Wiss. Wien, phil.-hist. Kl. 144 (1902), 2. Abh., S. 19 ff.

Steuerräten, Schafe zu scheren, nicht aber sie zu schinden. Petri Cantoris Verbum abbreviatum, cap. 23 = Migne, Patr. lat. 205, 83: Hi non sunt pastores ovium, sed tonsores, excoriatore, depilatores, lupi et emunctores pecuniarum, lac et lanam in ovibus querentes, lucro inhiantes potius quam salutis animarum intendentes. J. Th. Welter, Tabula exemplorum nr. 252.

¹⁾ Zu credere in Deum vgl. Nr. 60. 166 u. Dial. mirac. III 6. Hom. fest. (Copp. IV, 80): Credere in Deum est ire in Deum. Et est talis fides valde salutifera, eo quod caritate sit informata. Quid vel qualiter sit credendum, quidam eleganter satis hiis verbis expressit:

Credo, inquit, in Deum.

Ab hac fide non recedo,
sed in Deum firmus credo.

Nam si prepositio
desit, nec accusativus
michi prodest nec dativus,
si salutem scio.

Credo Deum, credo Deo,
sed in Deum credens eo
propinquus salutis.

Prima duo non spernenda
neque magni sunt pendenda:
sed prestat fides hec posterius,
per quam hominis spiritus
in Deum transit,
ipsum Dei Patris domum efficit.

burgensis¹⁾ tempore quodam in pecunias civium suorum inhyans, cum illis in civitate nocere non posset, amicabiliter evocavit. Quibus nichil mali opinantibus frivola quedam obiciens cepit, incarcerationem, pecuniam gravem ab eis exigens. Quod ubi civitati innotuit, sacerdos
 5 quidam iustus et sanctus maioris ecclesie de sollempni pulpitu ascendit hiisque verbis populum allocutus est: „Audite, boni homines, audite: Episcopus noster, qui loco pastoris fuerat ordinatus, nunc factus est
 10 lupus. Oves, quas pascere, fovere et custodire debuerat, rapit, dispergit et mactat. Rogate Deum, ut illum mutet vel celerius de medio tollat.“

160. (O m. XXI. C o p p. II, 98). NOVICIUS. Puto quod mala latera et consilia militaria ad huiusmodi scandala sepe episcopos impellant. Milites crebro, clerici rarius circa illos versantur. M O N A -
 CHUS. Ita est. Milites, ut eis stipendia sua augeantur, ut copiosius
 15 infeodentur, sepe suadent, ymmo instigant episcopos, ut exactiones omnes faciant, ut thelonea aggravent, et fit 'sicut populus sic et sacerdos' (Os. 4, 9) . . . Vineam Domini a pastoribus demolitur, cum per episcopos populus terre ob predictas rapinas in sua substantia minuitur. Quanto plus negociatoribus, qui provincias pascunt, rapiunt, tanto carius, quod residuum est, vendunt.

'Quicquid delirant reges, plectuntur Achivi' (Hor. epist. 1, 2, 14). Pars Domini conculcatur, quando relicto et contempto consilio cleri a personis laicis, quorum manus ad fas nefasque venales sunt, pontifices reguntur. Ab hiis eductus et deductus Coloniensis archiepis
 25 episcopus Theodericus²⁾ per totam quadragesimam, ut nosti, non oracionibus et elemosinis, sed incendiis vacavit atque rapinis. Unde eodem tempore iusto Dei iudicio excommunicatus est et depositus. NOVICIUS. Si idem Theodericus tunc usus fuisset consilio priorum suorum et non curialium, forte in honore suo stetisset. M O -
 30 NACHUS. Idem contigit antecessori eius Adolfo³⁾. Duplicem habent gladium pene omnes episcopi Alemannie, unde et magnus eis timor incumbit. Hoc considerans scolasticus quidam Parisiensis dixisse⁴⁾ fertur: „Omnia possum credere, sed non possum credere

16 telonia T⁴. — 19 provincias fehlt HL, alios G. — 24 et seductus G. — 30 Adolpho M⁴T⁴.

¹⁾ Magdeburg.

²⁾ Erzbischof Dietrich I. von Köln (1208—1215), der 1212 exkommuniziert wurde. Caesarii Cat. archiep. Colon. (MG. SS. 24, 346). Vgl. Dial. mirac. VII 40 u. unten Nr. 181. Knipping, Regesten der Erzbischöfe von Köln III, S 9 ff.

³⁾ Adolf I. von Altena, 1193—1205 und nochmals 1212—1216 Erzbischof von Köln, exkommuniziert 1205. Caesarii Cat. archiep. Col. (a. a. O.). Ueber Adolfs unselige Politik und Geiz vgl. u. a. Dial. mirac. II 30. Vgl. über ihn Knipping a. a. O. II, S. 293 ff. und III, S. 21 ff.; C. Wolfschläger, Erzbischof Adolf I. von Köln als Fürst und Politiker, Diss. Münster 1905 (= Münsterische Beiträge zur Geschichtsforschung, Neue Folge 6).

⁴⁾ Vgl. Dial. mirac. II 27.

quod unquam aliquis episcoporum Alemannie in suo episcopatu possit salvari.“ NOVICIUS. Hoc falsum est, quia ex episcopis Coloniensibus Bruno primus¹⁾, Peregrinus²⁾, Herimannus³⁾, Anno⁴⁾ sancti sunt: hii omnes duces erant et pontifices. MONACHUS. Illi omnes viri erant pii ac religiosi, castra, sicut in eorum gestis legitur, destruentes et monasteria edificantes. Modo castra edificant et cenobia sive in edificiis sive in prediis dissipant. Ad huiusmodi opera incitantur consiliis militaribus, linguis secularibus ab eis, qui de disciplina sunt Doeck Ydumei, cuius consilio trucidati sunt sacerdotes Domini in Nobe (*1 Reg. 22, 18—19*). NOVICIUS. Quis est iste Doeck? MONACHUS. Potentissimus pastorem Saulis, diabolum significans. Huius oves sunt homines militares, et hoc, quamdiu sub signis eius militant. NOVICIUS. Vellem michi hoc exemplificari. MONACHUS.

Es folgt Nr. 161.

161. (Om. XXI. Copp. II, 99). In Nivellia⁵⁾ oppido diocesis Leodicensis⁶⁾ femina quedam valde religiosa, cum in oratione esset, quasi hominem in figura pastoris cum pera et virga pastorali coram se stare conspexit. Cui cum illa diceret: „Quis es?“ et ille responderet: „Ego sum pastor“, femina mox ex horripilatione suborta eum cognoscens subiunxit: „Heu heu, latro, quid est, quod loqueris? Tunc es pastor?“ „Ego sum“ inquit „pastor. Et quis est pastor bonus nisi ego?“ Dicente femina: „Bonus pastor est Dominus meus Jhesus Christus, boni etiam pastores sunt magister Jacobus⁷⁾, magister Thomas⁸⁾, magister Johannes⁹⁾ et ceteri boni predicatores nostri“, respondit diabolus: „Si vis, poteris cras cognoscere, quam sollicite et quam ordinate per talem portam civitatis greges meos duc-

3 Herim. (Hermannus GM⁴⁾), omnes sancti sunt hii duces GHLM³. 7 in edif. suis sive T⁴. — 8 secul. et ab eis scilicet qui G. — 11 Doeck M⁴. — 17 Leodiensis M⁴T⁴. — valde fehlt GHL. — 20 horribilitate GL. — 21 quod dicis M⁴. — 25 ceteri fehlt GHL.

161. Vgl. J. Greven, Der Ursprung des Beginenwesens, Hist. Jahrbuch XXXV (1914), S. 26 ff., der S. 51 (Anm. 5) ff. die Benutzung von Jacobus de Vitriaco, Vita Mariae Oigniacensis lib. II cap. 4 (Acta Sanctorum Iunii IV, 655 § 70) erweist.

1) Bruno I. (953—965). Für diesen wie die folgenden Erzbischöfe vgl. den von Caesarius fortgesetzten Katalog, MG. SS. 24, 338 ff.

2) Pilegrim (1021—1036).

3) Hermann II. (1036—1056).

4) Anno II. (1056—1075).

5) Nivelles (Brabant).

6) Lüttich.

7) Wohl Jacobus de Vitriaco ist gemeint, s. Greven a. a. O. S. 27 ff., 53 (Anm.).

8) Thomas von Cantimpré, s. Greven a. a. O. S. 53 (Anm.), 300 ff.

9) Vgl. De zelo animarum magistri Joannis de Nivella, decani quondam Leodiensis ecclesie (gest. 1233) bei Thomas Cantipr., Bonum universale de apibus II cap. 31, § 3—5. Er ist seit 1199 in Lüttich urkundlich nachweisbar, s. Greven a. a. O. S. 30.

turus sim et cum quanta alacritate michi obediant.“ Que exiens intellexit totam civitatem militibus repletam, qui mane per predictam portam egressi per turmas suas ordinate satis incedebant, ad locum torneamenti ¹⁾ properantes. — Talium consiliis modo utuntur presules ecclesiarum. NOVICIUS. Non ergo mirum, si fiunt seculares. MONACHUS. Novi nonnullos ante episcopatum religiosissimos, qui in episcopatu a perversis ita sunt perversi, ut secularibus magis fierent seculares et pauperum exactores . . . Ut enim taceam de magnis pastoribus, id est prelatiis, de quibus pro exemplo satis dictum est, tanta est avaricia sacerdotum, ut eis lac et lanam ²⁾, id est decimas et oblaciones, tollere non sufficiat, quin etiam ipsa ovium sterora, que in agros efferenda essent, in suis granariis, cellariis et areis reponant. NOVICIUS. Quid appellas sterora? MONACHUS. Penitentium peccata, de quibus per prophetam dicitur: ‘Computruerunt iumenta in stercore suo’ (*Joel 1, 17*). Quando per confessionem huiusmodi fimus egeritur, consulentes avaricie sue sacerdotes penitentiam pro criminabilibus iniunctam, ut sunt carene, que in agros, id est in publicum, deferenda esset, ut redimant, consulunt sicque redemptionis precium, sive in annona vel in vino vel in pecunia sit, in predictis locis reponunt . . . Bene sciunt avari sacerdotes inter pecus et pecus, inter pingue et macilentum, inter forte et infirmum discernere, sed hoc non propter emundandam conscienciam, sed ymmo propter lac et lanam.

162. (Om. XXI. Copp. II, 100). Unde apostolus dicit: ‘Novi Dominus qui sunt eius’ (2. *Tim. 2, 19*). Hanc Domini vocem quidam pastor bonus semper in memoria habens dixit verbum memoria dignum. Tempore imperatoris Friderici primi, cum Christianus, archiepiscopus Mogunciensis ³⁾, per Lombardiam cum eo transiret et cum quodam episcopo illius terre de diversis conferret, ait ille archiepiscopo: „Domine, nostis nomina omnium vobis commissorum?“ Subridente Christiano et dicente: „Pene tot homines sunt in episcopatu meo, quot in tota Lombardia, et quomodo illos omnes nosse possem?“ Episcopus periculum illius considerans et expavescens re-

3 tormenti M⁴. — 4 modo fehlt GHL. — 12 et areis (archis G) ponant GL. — 17 carrene G. — 22 sed pocius propter G. — 26 Temp. enim imp. G. — Frederici M⁴. — 27 Maguntinensis M⁴, Moguntinensis T⁴. — 31 omnes fehlt GL.

162. Vgl. oben Nr. 160 u. Dial. II 29. Aehnlich bei Thom. Cantipr., Bonum universale de apibus I cap. 9, § 6 u. bei Et. de Bourbon nr. 400 und 496 der Bericht Aïmons, Cantors von Lyon und späteren Bischofs von Mâcon (1219—1242), der den Erzbischof Jean aux Blanchés-Mains auf einer Seefahrt begleitete und auf einer Insel einen Bischof antraf, der die Namen aller ihm anvertrauten Seelen genau kannte.

1) Gegen die ritterlichen Kampfspiele vgl. auch Dial. mirac. VII 38. XII 16.

2) Vgl. Nr. 160. ?

3) Christian Erzbischof von Mainz seit 1165, Kanzler Friedrichs I., gest. in Frascati 1183.

spondit: „Ego novi nomina omnium ovium michi commissarum, que scripta continentur in hac cartula“, extractam illi ostendens. — Cognoscitur episcopus a suis ovibus per fidem et dileccionem.

163. (O m. XXI. C o p p. II, 102). Quidam vero fures sive latrones imitantes¹⁾ ad hoc tantum baptizantur, ut furentur et mactent et perdant. Unde plures Sarraceni temporibus nostris baptizati sunt tantum, ut sine nota christianorum vires, numerum et instrumenta bellica suis proderent. Quod et fecerunt. Isti fures erant; alii more latronum crudelius agentes sub pelle quidem ovina, id est simulata simplicitate, ingressi sunt, sed nacta oportunitate maliciam ostendentes lupinam principes nostros laniaverunt. Occiderunt enim cultellis Conradum marchionem et regem Jherosolimitanum²⁾, virum omni probitate perspicuum, in medio civitatis sue, necnon et spectabilem iuvenem, filium comitis Tripolitani³⁾, in medio ecclesie.

164. (O m. XXII. C o p p. II, 103). Quibusdam eciam conceditur¹⁵ faciem Christi videre oculis corporalibus, sicut nuper audiui a quodam sacerdote ordinis Carthusiensis, nomine Nicolao. Ait enim: Femina valde religiosa et Deum timens habitat in villa Vervino⁴⁾ diocesis Laudunensis, Heilwigis nomine. Hec cum die quadam ad prunas sedens proprium infantulum in sinu foveret,²⁰ Salvator illam probare volens ex latere stans ei visibiliter apparuit. Quem cum videret, ex nimio gaudio oblita infantis ad illum cucurrit. Et ecce! infans illa surgente in ignem lapsus est. Christo mox disparente femina rediit vidensque parvulum in igne iacentem illesum ter-

2 Cognosc. Christus a LM⁴, Cogn. autem ep. G. — 4 f. et latr. M⁴. — 11 cultellis fehlt M⁴T⁴. — Cunradum HT⁴, Chunradum GLM³. — 17 Nycolao M⁴. — 18 valde fehlt GHL. — Werunio M³. — 19 Laudunensis M⁴. — Heilwigis G, Helewigis M⁴T⁴, Heilebigis M³.

164. Vgl. Caes., Libri mirac. II 11.

¹⁾ Aehnliche Klagen über die Pollani und gottlosen Christen im h. Lande bei Jacobus de Vitriaco, Hist. or. (Duaci 1597), p. 125 ff. 127 ff. 162 ff.

²⁾ Markgraf Konrad von Montferrat, zum König von Jerusalem erwählt am 24. April 1192, doch in Tyrus von 2 Assassinen bereits am 28. April 1192 ermordet, vgl. Th. Ilgen, Markgraf Konrad von Montferrat, Marburg 1880, S. 121.

³⁾ Raimund, Sohn des Grafen von Tripolis und Fürsten von Antiochien Boemund IV., wurde 1213 in der Marienkirche zu Tortosa (dem alten Aradus, arab. Tartûs) ermordet, s. Oliveri Historia Damiatina (ed. Hoogeweg) cap. 35, p. 234: (Hassessini et eorum preceptor Vetulus de montanis) tempore treugarum filium Tripolitani comitis adolescentem spectabilem in ecclesia beate Virginis apud Tortusam ante altare procumbentem nequiter interfecerunt, unde militia Templi non cessavit eos persequi pro tam religiosa emunitate violata, donec humiliarentur usque ad servitum tributum. Vgl. R. Röhrich, Geschichte des Königreichs Jerusalem, Innsbruck 1898, S. 715 Anm. 4.

⁴⁾ Vervins in der Picardie in der Diözese Laon.

rita nimis extraxit, semiustum illum estimans. Quem cum illesum reperisset, gracias egit Christo, cuius virtute servatus est.

165. (O m. XXII. C o p p. II, 104). Quanta ibi sit amaritudo, quando vincula anime rumpuntur, sepe apparet in agonizantibus, plenius
 5 tamen probatur in exemplo, quod subiungimus. Ante hoc septennium¹⁾, cum prior quidam de ordine Regularium in quadam curte monasterii sui hospites collegisset et iam mensa esset preparata, ipsa hora tanto sopore cepit deprimi, ut, nisi ocius dormiret, moreretur. Qui cum in lecto se reclinasset, mox quidam eius conversus, qui alteri grangie preerat, dormitanti affuit, dicens: „Domine, cum licencia vestra vado.”
 10 Et ille: „Quo vadis?” Respondit conversus: „Ad Deum vado, quia mortuus sum in hac hora.” Et prior: „Cum multi perfecti viri trans-eant per purgatorium, quid est quod tu tam absolute dicis te statim esse iturum ad Deum?” Ad quod ille respondit: „Habebam consuetudinem,
 15 ut, quociens transirem coram crucifixo, hanc dicerem oracionem: ‘Domine, per illam amaritudinem, quam sustinuisti propter me in cruce, maxime quando anima tua egressa est de corpore tuo, miserere anime mee in egressu suo’. Et exaudivit oracionem meam Dominus meique misertus est.” Et dixit prior: „Quomodo fuit tibi morienti?” Respondit:
 20 „Videbatur michi in agonia posito quod totus mundus esset lapis unus et premeret pectus meum.”

166. (O m. XXIII. C o p p. II, 109). Virtutem huius oracionis ‘credere in Christum’ diabolus bene intelligit. Cum in quodam obsesso ante annos paucos compelleretur dicere symbolum, nullo modo ad hoc
 25 induci poterat, ut diceret ‘Credo in Deum’, cum tamen frequencius diceret et inoffense ‘Credo Deo’ et ‘Credo Deum’. Demon credit, non diligit.

167. (O m. XXIII. C o p p. II, 110). Hodie heu! ‘rara avis in terris’ (*Juvenalis, sat. VI 165*) iusticia in iusticiis. Multi hiis temporibus iusticiam discunt, sed iusticiam non faciunt. Et videtur impletum in eis illud propheticum: ‘Iusticiam discent omnes habitatores terre’ (*Js. 26, 9*). Hodie adolescentes, iuvenes et senes passim currunt ad discendas leges, ad iura, ad decreta neque alicuius sciencie iudicatur, qui ignora-
 30 verit illa. Non discunt multi ex eis, ut dicit *Y s a i a s*, facere iusticiam, sed ut lucrentur pecuniam. Maiorem hodie fide excepta iusticiam in suis causis exercent ethnici quam christiani. In iure seculari atque civili tanta est iniuria, fraus et avaricia, ut iniuriam patientes a suis coequalibus vel etiam inferioribus apud iudices querimoniam deponere

1 semivivum GHL. — 4 plen. tam. apparet M⁴, plen. tam. appropriaretur GHL. — 8 et nisi cicius GL. — 11 quia moriturus sum M⁴. — 26 cr. nec diligit LT⁴.

165. Aus Dial. mirac. XII 51.

166. Vgl. oben Nr. 158 u. Dial. mirac. III 6.

1) quadriennium im Dial. mirac.

pertimescant. Iustificatur tamen a iure ecclesiastico. Cum caudidici
 seculares manus venales habeant et causas ipsas levioris muneris gra-
 cia decidunt, clerici iuris periti linguas non solum non vendunt, sed
 et ipsas causas ob impingandum salarium semper protrahunt senten-
 tiamque diffinitivam, quantum valent, impediunt. Unde anno preter-
 ito quidam de ordine Predicatorum Colonie de talibus in publico
 predicavit: „Carnifices“¹⁾ inquit „hodie iustiores sunt advocatis no-
 stris: illi carnes suas vendunt nec recipiunt; isti linguam vendunt, pre-
 cium recipiunt et tamen lingua carere nolunt.“ Carebunt vero in fu-
 turo, ubi neque pro se ipsis neque pro aliis allegare permittentur. Unde
 cum nuper quidam advocatus²⁾ in Saxonia mortuus esset, non est
 inventa lingua in ore eius.

168. (O m. XXIII. C o p p. II, 110). Cum ante aliquot annos M o -
 g u n c i e³⁾ inter duos clericos, unum divitem et alterum pauperem,
 super quadam ecclesia contenderetur et utriusque partis advocati verbis
 diu disceptassent, tandem pauperis advocatus, sicut multis videbatur,
 a divite corruptus se victum simulans cedere cepit. Missi sunt a iudici-
 bus, qui pauperi suaderent, ut ante sententiam se gratie submitteret.
 Qui cum in ancipiti stare atque nutaret, Spiritus sanctus pro eo
 os sacriste illius ecclesie, viri boni atque iuris periti, cepit arguere tam
 advocatum quam iudices de iusticia dissimulata. Et prosiliens sic ait
 pauperi: „Domine clerice, state, nolite cedere: ego causam vestram
 suscipiam.“ Quid plura? Tam rationabilibus allegacionibus adverse
 parti institit, ut clerico destituto ecclesiam suam obtineret.

169. (O m. XXIII. C o p p. II, 111). Quantum Spiritui sancto in
 iudicibus iustum iudicium placeat, subsequens exemplum demonstrat.
 Episcopus Leodicensis⁴⁾, cum in capella sua tempore quadra-
 gesimali sederet et psalmos legeret venissetque ad tertium versiculum
 psalmi centesimi quinti, aliquis ex officio ingressus ait: „Domine, quid
 iubetis, ut fiat de facinoroso illo?“ Respondente episcopo: „Parce pau-
 peri propter sacrum tempus“, oculos ad psalmum reflexit, et ecce! versi-
 culus occurrit: 'Beati qui custodiunt iudicium et faciunt iusticiam in
 omni tempore' (Ps. 105, 3). Statim acsi argueretur a Spiritu sancto
 de neglecto iudicio, iudicem revocavit et, ut rigorem iusticie circa reum
 exerceret, precepit.

13 Maguncie LM³. — 15 sub quadam M⁴T⁴. — 19 pro eo fehlt
 M⁴T⁴.

168. Vgl. nach Caesarius auch eine Erzählung bei Herbert, Cat. of
 romances III 587, 66.

169. Vgl. Dial. mirac. III 20. Kaufmann, Annalen XLIII (1891), S. 204.

1) Zum Gleichnis Richter und Fleischer vgl. Rosarium (1503), t. II
 fol. 252rb.

2) 'decretista' Dial. mirac. XI 46.

3) Mainz.

4) Lüttich.

170. (O m. XXIV. C o p p. II, 114). Tanti valoris ac ponderis est oratio pura et fervida, ut eciam montem transferat (*1 Cor. 13, 2*) de loco suo. Ut enim de antiquis taceam miraculis, quid cuidam oranti ante non multos annos contigerit in domo nostra, retexam. Theodericus de Lureche¹⁾, monachus noster, quondam canonicus Bunnensis²⁾, quem multi nostri noverunt, die quadam cum conventu exierat ad lapides eruendos de monte proximo monasterio. Cumque maximum lapidem a conventu semotum conspiceret, quadam ductus curiositate instrumentum admovit, sed nichil prorsus profecit. Nec mirum: fuerat siquidem tante quantitatis sicque terre radicitus infixus, ut a viginti viris non posset moveri. Recordatus Dominice promissionis genua flexit et oravit. Completaque angelica salutacione cum oracione dominica, mox ut manus apposuit, lapis virtute divina levatus exiliit. Et cum se in saltus daret, vix evadere potuit subtus laborans conventus, Theoderici clamoribus monitus. Hec vero in confessione domino Henrico³⁾ abbati nostro recitans rogavit, ne alicui hominum diceret, quoad viveret. Quod et fecit; nam usque hodie eiusdem miraculi testis est.

171. (O m. XXV. C o p p. II, 122). Est quidam abbas nigri ordinis in episcopatu Leodicensi⁴⁾, qui sepe spoliat Egyptios, ut ditet Hebreos. Ex multa misericordia iustus iste frequenter accomodat a divitibus pecuniam, indigentibus illam distribuens, et cum creditores sua requirunt, nichil illis solvit. Quis sine spiritu Dei talia presumeret?

172. (O m. XXVI. C o p p. III, 7). Cum ante aliquot annos in Lombardia heresiarches quidam Johannis ewangelium sollempniter legeret intrassetque scolae eius Johannes, episcopus Camaracensis⁵⁾, cum Henrico, scolastico sancti Gereonis in Colonia⁶⁾, et Hermanno, nunc decano Bunnense⁷⁾, legeretque illum locum: 'Nunc princeps tuus huius mundi eicietur foras' (*Joh. 12, 31*), sic exposuit: „Ecce Christus diabolum vocat principem huius mun-

5 Lûreche GHL. — 6 Bûnnensis GHL. — 8 conventu suo immobilem permansisse conspic. G. — 10 fuerat enim tante G. — 15 clam. munitus GHLM³T⁴. — Hainrico H, Haynrico G. — 16 nostro fehlt LM⁴T⁴. — 21 iustus ille M⁴T⁴. — 25 heresiarcha M⁴. — 26 intrassentque GHL. — 27 Heinrico GHL. — 28 Bûnense M³.

172. Dial. mirac. V 25.

1) Dietrich von Lorch, auch genannt Dial. mirac. I 35. VII 21. IX 2.

2) Bonn.

3) Heinrich I., Abt von Heisterbach 1208—um 1240. Vgl. F. Schmitz, Urkundenbuch der Abtei Heisterbach, Bonn 1908, S. 21.

4) Lüttich.

5) Bischof Johann von Cambrai (1200—1219) wird auch Dial. mirac. VII 40 erwähnt.

6) Heinrich war 1198—1219 Scholasticus an dem Gereonsstift in Köln; vgl. Knipping, Regesten II, S. 376 und III, S. 383.

7) Ueber den Dechanten Hermann von S. Cassius in Bonn vgl. Kaufmann, Annalen XLVII (1888), S. 134 Anm. 2; Knipping III, S. 345.

di, quia creavit hunc mundum." Erat enim Manicheus, duo credens principia: deum bonum et deum malum.

173. (O m. XXVII. C o p p. III, 10). Quam ineffabile, quam inexplicabile et quam salubre sit sacramentum atque memoria summe et individue Trinitatis, ternis pandam exemplis. Sanctimonialis quedam ante paucos annos, cum die dominica staret in choro et fides Athanasii decantaretur ad primam illaque misterium Trinitatis et unitatis attenderet, mente excedens tantum suavitatis atque intelligencie de eodem sacramento concepit, ut abbati nostro ¹⁾, qui pater est eiusdem domus, verbis exprimere non posset. Duravit autem in eodem excessu usque ad incepcionem misse matutinalis. Tunc demum a sororibus tacta ad se reversa est. Erat autem femina sancta et religiosa valde, plurimas percipiens divinitus consolaciones. — Quod vero ratione explicari seu sapiencia humana comprehendi non possit hoc divinum misterium, subsequens declarat exemplum. 15

174. (O m. XXVII. C o p p. III, 10). Quod dicturus sum, veridica didici relatione. Die quadam cum Parisius in scolis cuiusdam eximii magistri disputacio haberetur de sacramento Trinitatis, ceperunt scolares ab eo requirere aliquam manifestam similitudinem, per quam intelligere valerent, quomodo in una deitate tres esse possent persone, Pater scilicet, Filius et Spiritus sanctus, ita ut quelibet earundem personarum Deus sit, nec tamen tres dii, sed unus credendus sit. Quibus ille de sciencia sua presumens respondit: „Cras dicam vobis bonam similitudinem.“ Cui tota nocte per cogitacionem laboranti, cum nichil relatione dignum occurreret et mane scolas intranti discipuli dum promissam similitudinem importunius exigerent, tacuit ille. Qui cum instarent, magister capucio caput operiens cum silencio exivit et supra ripam *S e c a n e* ²⁾ residens amplius de interrogatis meditari cepit. Et ecce! infantulum speciosissimum contra se sedere conspexit, qui fossam modicam, quam fecerat, digitulo flumini crebrius intincto eandem fossulam diligenter intus circumlinivit. In cuius aspectu delectatus, cum eum interrogaret et diceret: „Quid operaris, bone puer?“, respondit: „Ego omnes aquas huius fluminis inducere volo in hanc fossam.“ Cui cum diceret scolasticus: „Hoc omnino impossibile est“, subiunxit infans: „Possibilius est michi hoc facere quam te per similitudinem sacramentum Trinitatis posse explicare.“ Ad quod verbum mox disparens, quid de hoc sacramento credere quidve alios docere deberet, satis instruxit. Qui Deo gracias agens ad discipulos rediit et suam insuffi-

7 mist. sancte Trin. M⁴. — 15 declarabit M⁴. — 20 tres essent persone M⁴T⁴. — 26 cum plurimum inst. G. — 27 et super rip. M⁴T⁴. — 30 digito T⁴. — fossam G.

173. Vgl. Dial. mirac. VIII 39.

174. Vgl. Caes., Libri mirac. II 1.

¹⁾ Abt Heinrich von Heisterbach, s. Nr. 170 u. 203.

²⁾ Seine.

cienciam confessus, quod sacramentum Trinitatis et unitatis non ratione, sed fide discutiendum esset, edocuit.

175. (O m. XXVIII. C o p p. III, 11). Quid vero boni honor et memoria sancte et vivifice Trinitatis non solum vivis, sed et mortuis conferat, exemplum subsequens manifestet. Retulit michi domina *M e c h t i l d i s*¹⁾, magistra in *F ü s e n i c h*²⁾, quod dicturus sum. Cum quaedam ex sororibus defuncta esset, quaedam alia soror, defuncte, ut puto, matertera, plurima ei psalteria legit, singulis psalmis adiciens 'Gloria Patri' cum inclinatione. Post paucos dies mortua viventi apparens et
 10 pro beneficiis gratias agens, cum illa de statu eius requireret, respondit: „Valde oracionibus tuis adiuta sum; unum enim fecisti, quod tu minus attendebas, quod maxime michi profuit.“ Dicente illa: „Quid fuit illud?“ respondit: „Honor, quem inclinando exhibuisti sancte Trinitati, quando versiculum eius decantasti.“

176. (O m. XXVIII. C o p p. III, 13). Cum quidam philosophus in habitu contemptibili principis aulam adisset et diu pulsans non fuisset
 15 admissus, sed quociens temptasset ingredi, tociens contigisset eum repelli, mutavit habitum et assumpsit ornatum. Tunc ad primam vocem aditus patuit venienti. Qui procedens ad principem pallium, quod gestabat, cepit venerabiliter osculari. Super quo princeps admiratus,
 20 quare hoc ageret, inquisivit. Et ait philosophus: „Honorantem me honoro, quia, quod virtus non potuit, vestis obtinuit.“ O vanitas vanitatum: plus honoris ferri vestibus quam virtutibus, plus venustati quam honestati!

177. (O m. XXVIII. C o p p. III, 15). Hodie multi sunt in ecclesia non solum ex laicis, sed, quod miserabilius est, ex clericis, qui plurimos canes, veltres scilicet et leporarios atque catellos, nutriunt et pascunt, qui unum propter Christum pauperem nutrire vel pascere non possunt. Incidunt panes integros canibus, nec unam elemosinam pauperi
 30 esurienti mittunt ad portam . . . Erat in domo nostra conversus quidam *L u p e r t u s* nomine, homo tam etate quam moribus maturus et, sicut plures nostrum noverunt, valde religiosus, conversorum refec-

5 *Methildis* GHL, *Melchidis* M³. — 6 *Füslich* GL, *Fusenich* M⁴T⁴, *Früsenichk* M³. — 15 in veste contempt. M⁴T⁴. — 21 ageret cepit inquirere G. — 21 me fehlt M⁴T⁴. — 29 unam integram elemos. G. — 32 plures vestrum M³.

175. Vgl. Caes., Libri mirac. II 2.

176. Aus Innocentii III. papae de contemptu mundi lib. II cap. 39 = Migne, Patr. lat. 217, 733.

Vgl. Dicta Aelfredi regis ed. Levison, Neues Archiv 35 (1910), S. 424 ff. Odo von Cheriton bei Herbert, Cat. of rom. III 70, 121 (Hervieux IV 332). Et. de Bourbon nr. 507. Bolte zu Pauli, Schimpf und Ernst nr. 416. J. Werner, Aus Züricher Hss. (1919), S. 77.

1) Auch erwähnt im Dial. mirac. I 42 u. IX 15.

2) Füssenich bei Zülpich, Niederlassung des Prämonstratenserordens.

torarius. Hic post mortem cuidam converso in sompnis apparens visione satis manifesta, dum de statu suo requiretetur, respondit se esse in penis, duas causas assignans: „Una est“ ait „quod de reliquiis aliquando, unde poterant pauperes sustentari, misi in vas porcorum, expensis in hoc parcere volens; alia causa est quod forficem ad usus meos sine licencia servavi; est enim in foramine talis parietis“, locum ei ostendens. Mane conversus ad locum accedens, dum forficem quere-
ret et inveniret, reliqua esse vera deprehendit.

178. (O m. XXVIII. C o p p. III, 16). Crapula vero et ebrietas, ut taceam de secularibus, sic eciam in religiosis memoriam obruunt et quodammodo sepeliunt, ut eis non libeat legere, non orare, non ad vigili-
as surgere, non psallere, non vigilare. Cum ad pronuntiandam ewangelicam leccionem a quodam patre benediccio peteretur, hesternam crapulam et nocturnam ebrietatem eructuans fertur alta voce dixisse: „Potum servorum suorum benedicat rex angelorum.“ — Quid istum tunc temporis dixerim nisi crapula et ebrietate gravatum atque sepultum?

179 (O m. XXIX. C o p p. III, 21). ‘Colligite fragmenta, ne pereant’¹⁾. Huiusmodi fragmenta scripto maxime sunt colligenda, ut famelicis apponantur. Sunt nonnulli tante superbie vel, ut verius dicam, invidie, ut, si aliquid laude dignum legerint vel excogitaverint, unde alios edificare possent, non illud proferant vel ad legendum accommodent nisi sub quadam ostentacione sciencie et delectacione inanis glorie. Novi quendam prelatum satis quidem litteratum, sed non tantum, quantum videri voluit. Hic habebat librum mire moralitatis floribus depictum, de quo plura excerpere solebat, cum verbum Dei in palam proponeret. Quem cum moriens cuidam cognato suo legasset, adiuravit eum, ne unquam alicui hominum eundem librum ostenderet, timens eciam post mortem confundi, si a se dicta ibidem legerentur.

180. (O m. XXIX. C o p p. III, 21). Alius quidam, quod maioris erat vesanie, plurimos sermones, quos per multos annos fratribus in capitulo recitaverat, fertur igne consumpsisse, timens, ne non predicaretur inventor novorum, sed notator verborum antiquorum, si in manus fratrum iidem sermones devenirent. Satis de talibus timendum est, ne pro tam superba predicacione flammas gehenne cum divite²⁾ sustinere habeant, nisi condigne peniteant. Dives iste viciosus eos eciam significat, qui ad hoc tantum sciencias lucrativas, ut sunt leges et decreta, discunt, ut gracia illarum ditentur et tam in vestitu precioso quam in splendore epularum luxurientur. Habent enim libri iuris mul-

12 ad pronuntiandum M⁴T⁴. — 15 Quem istum GL.

178. Auch in Nr. 309. Das Beispiel aus Innocentii III. papae de contemptu mundi lib. II cap. 20 = Migne, Patr. lat. 217, 725.

¹⁾ S. oben Nr. 141.

²⁾ Vgl. Luc. 16, 22 ff.

tos et illustres auctores variosque expositores: quot ibi sunt volumina, tot fercula, quot expositionum genera, tot salsamenta. Multi in eis voluptuose epulantur hodie, cibis spiritualibus, id est libris theologicis, neglectis ac postpositis. Quorum limina pauperes, scilicet causas habentes, frequentant, quorum elemosinas, id est consilia, multi quasi mendicando queritant.

181. (O m. XXIX. C o p p. III, 22). Mice sunt bona consilia cadentes de sciencia, quibus indigentibus advocati subvenire possent, sed gratis illa dare nolunt. Non est necesse de hiis longe querere exemplar. 10 Cum Theodericus, Coloniensis archiepiscopus¹⁾, culpis suis exigentibus, indigne satis et indebite depositus multisque vexacionibus esset exulceratus, curiam adiit Innocencii pape, qui dives erat valde tam in substantia quam in sciencia, micis, id est iusticia et misericordia, sibi subveniri concupivit, sed neutrum accepit. Venerunt tamen 15 canes, id est de cardinalibus quidam, vexacionibus eius compacientes, qui causam eius fovebant, sed modicum illi profuit. Cumque cuidam iurisperito quinque marce offerrentur, quatinus in curia pro eo loqueretur, respondens ille inquit: „Ego pedem meum non verterem pro quinque marcis.“ — Tales revera in futuro, quia peccant in lingua, amplius punientur in lingua; mors enim et vita in manibus lingue.

182. (O m. XXX. C o p p. III, 23). Cena fieri solet in fine diei. Quod tempus nobis congruit, in quos fines seculorum devenerunt. Dies usualis teste Christo duodecim horas habet. ‘Nonne’ inquit ‘duodecim hore sunt diei?’ (Joh. 11, 9). Numeremus ergo tempus omne ab incarnatione Domini usque ad illud tempus, quo ordo cepit Cisterciensis dividamusque in partes duodecim, cuilibet parti vel hore centum annos assignando, et inveniemus quod circa initium hore duodecime ordo noster sumpsit initium. Anno siquidem gracia millesimo centesimo pene incipiente beatus Rupertus, abbas Molismensis²⁾, Christi inspiratione admonitus, assumptis secum viginti et uno fratribus in Cistercium³⁾ devenit, ubi cenam peccatoribus necessariam preparavit, tunc quidem temporis parvam, sed maximam futuram. Cene ordo comparatur propter diete tenuitatem; orientales, apud quos parabola hec edita est, multo parcius cenantur quam Galli, multo laucius, 35 ut nostis, ministratur Cluniacensibus quam Cisterciensibus habentque hoc ex quadam privata dispensacione, cum tamen idem ordo

29 Rubertus M⁴T⁴, Rudbertus M³. — 34 cenant GL.

181. Vgl. Dial. mirac. VII 40 u. oben Nr. 160.

¹⁾ Dietrich von Hengebach, Erzbischof von Köln (s. Nr. 160), war 1212–1216 in Rom, um seine durch den Erzbischof Sigfrid von Mainz ausgesprochene Absetzung rückgängig zu machen. Vgl. E. Winkelmann, Philipp v. Schwaben u. Otto IV. von Braunschweig II, Leipzig 1878, S. 303, 432. Knipping, Regesten III, Nr. 107.

²⁾ Vgl. Dial. mirac. I 1.

³⁾ Cîteaux.

sit. Est adhuc alia ratio, quare cene comparetur: cenaturi sic invitantur, ut non exeant, sed maneant in triclinio. Ad quodcumque officium, ut est predicacio, ad quantamcumque dignitatem, sive sit episcopatus vel patriarchatus vel papatus, ordinis nostri persone eligantur, de ordine eis exire non licet. Non eis licet habitum deponere, sed regulariter vivere, regulariter psallere et manducare tenentur. Cum anno preterito monachus quidam ordinis nostri se transtulisset ad ordinem Predicatorum, ne posset ab abbate proprio repeti, factum suum auctoritate domini Honorii pape¹⁾ petivit roborari. Cui cum apostolicus diceret: „Ubi est cuculla tua?“ et ille respondisset se habitum Predicatorum suscepisse, cum indignatione subiunxit: „Vade cito, resume habitum tuum.“

183. (O m. XXX. C o p p. III, 24). Simile egit cum Christiano, quondam monacho nostro²⁾. Hic cum multo tempore apostatasset, tacita apostasia ordinem intravit Predicatorum veniensque cum paucis fratribus Coloniae factus est ibidem prior eorum eratque eloquens valde, multam habens gratiam in predicacione. Quem ante hoc quadriennium abbas Clarevallensis ut apostatam excommunicavit, de civitate eum eliminans. Dominus Honorius papa ordinem novum promovere volens, eo quod utilis esset in predicacione, personam exemit et, ut habitum professionis sue resumeret, precepit. Quodsi de ceteris ordinibus, scilicet Cluniacensium, Kartusiensium, Premonstratensium, clericorum regularium sive canonicorum aliorumque ordinum sancte ecclesie religionem Cisterciensem quis debito modo susceperit, habitum sine timore et sine scandalo mutabit. Ecce! iam ostensum est, ut arbitrator, qua similitudine ordo cene comparetur.

184. (O m. XXX. C o p p. III, 24). Dominus Wilhelmus, sacerdos et monachus Clarevallensis, cum in oracione staret, factus in excessu mentis raptus est ad tribunal Christi, ad cuius dexteram angelum cum tuba stare conspexit. Quem cum buccinare preciperet et ad sonitum tube totus mundus quasi folium de arbore tremere, ut secundo buccinaret, clamavit. Beata Dei Genitrix, intelligens mundum consummari, si secundo buccinaret, ceteris sanctis tacentibus ipsa sola surrexit et ad pedes filii procidit et, ut adhuc sententiam suspenderet, supplicavit. Cui Dominus: „Sic me mundus suis peccatis irritat, non solum laici, sed et clerici ac monachi, ut sententiam suspendere vel eis parcere merito non debeam.“ Tunc illa: „Parce, dilecte fili mi, parce, etsi non propter illos, saltem propter amicos meos, personas ordinis Cister-

7 ad novum ordinem M⁴T⁴. — 11 cito fehlt GH. — 22 Carthusiensium M⁴.

184. Aus Dial. mirac. XII 58.

¹⁾ Papst Honorius III. (1216—1227).

²⁾ Verschieden vom Christianus im Dial. mirac. IV 30. XII 34.

ciensis, ut se preparent." Que exaudita est, sed quam diu, ignoramus. Ex quo profecto hic colligitur mundum stare oracionibus iustorum.

185. (O m. XXX. C o p p. III, 25). 'Et misit servum suum hora cene dicere invitatis, ut venirent, quia parata sunt omnia' (*Luc. 14, 17*).
 5 Servum hunc secundum expositionem precedentem beatum Bernardum, primum abbatem Clarevallis, intellige, qui, sicut in vita eius legitur, cognita bona fama novelle plantacionis domus Cistercii tanquam bonus servus et fidelis, nondum ordini incorporatus, exemplo, oracione et verbis omnes, quos poterat, patrem videlicet, fratres,
 10 consanguineos, notos et amicos ad cenam preparatam vocavit. Ex quibus plures ei contradixerunt, alii se excusaverunt, quidam eum secuti sunt, ita ut cum triginta et uno sociis Cistercium intraret gracia conversionis. Servus iste bonus typum tenet omnium illorum, qui verbo vel exemplo alios ad ordinem invitant usque hodie.

186. (O m. XXX. C o p p. III, 26). 'Tercius dixit: Uxorem duxi, et ideo non possum venire' (*Luc. 14, 20*). Iste se non excusat, quia tanta est in uxoratis conversionis difficultas, ut, si etiam adesset voluntas, deesset facultas. Sine licencia uxoris maritus converti non potest. De hoc habemus exemplum in vita sancti Bernardi de Gwidone,
 20 fratre eius primogenito¹⁾.

187. (O m. XXX. C o p p. III, 26). Quod autem sequitur: 'Tunc iratus paterfamilias ait servo: Exito in plateas et vicos civitatis et pauperes ac debiles, cecos et claudos introduc huc' (*Luc. 14, 21*), ad hoc pertinet, quod apostolus dicit: 'Cui vult miseretur, et quem vult indurat, gratiam non apponendo' (*Rom. 9, 18*). Hec clausula etiam ad litteram congruit sancto Bernardo, qui sepius, cum extraheretur ad diversa negocia, in vicis et plateis civitatum pauperes collegit, debiles sanavit, claudos erexit, ex quibus plures ad ordinis cenam vocavit, ad Claramvallem conversionis gracia illos deducens. De
 30 hiis multa restant exempla in libris vite eius; nam de Francia, Alemannia, Burgundia, Hispania, Lombardia, Italia, Apulia aliisque regionibus, ad quas illum sepius traxit necessitas ecclesie universalis, tantam adduxit multitudinem, ut merito dicere posset: „Domine, factum est, ut imperasti, et adhuc locus superest“ (*Luc. 14, 22*). Cum tanta importunitate ac devocione presules

5 Bernhardum HL. — 6 intelligo M⁴T⁴. — 11 alii se excus. fehlt M⁴T⁴. — 19 vita beati B. HL. — Gwydone HM⁴. — 23 cecos fehlt M⁴T⁴. — et cl. compelle intrare (s. Luc. 14, 23) ad GHL. — 31 Alemannia GL. — Hispania Lombardia fehlt G. — 32 sepius fehlt M⁴T⁴.

185. Vgl. S. Bernardi Vita prima, I. I auctore Guillelmo, cap. 3, 10 = Migne, Patr. lat. 185, 232.

1) Vgl. S. Bernardi Vita prima, I. I auctore Guillelmo, cap. 3, 10 = Migne, Patr. lat. 185, 232. Vita secunda, cap. 4 = ib. 185, 474. Vita tertia, cap. 5 = ib. 185, 525.

ecclesiarum et principes¹⁾ requirebant ab eo conventus fratrum ad novas abbacias constituendas, ut non sufficeret tot recipere, quot illum oportebat emittere. Et cum aliquando haberet centum novicios simul in probacione, semper tamen ad recipiendum alios supererat locus.

188. (O m. XXX. C o p p. III, 27). 'Et ait Dominus servo: Exi in vias et sepes et compelle intrare, ut impleatur domus mea' (*Luc. 14, 23*). In viis sunt, qui liberi sunt, sicut onagri (*Job 11, 12*), semper instabiles et diversarum provinciarum castra vel civitates percurrentes. In sepibus sunt, quorum gressus, ne convertantur, divicie, honores et dignitates impediunt. Plurimos ex hiis venerabilis pater vi oracionis, sepius eciam 5
gracie reluctantes convertit. Cum die quadam per viam equitaret eique vagi clerici, quos E v e r a r d i n o s vocant, occurrerent, ad conversionem illos monuit. Ad quem unus: „Ego ludam vobiscum tesserebus: si sors pro me responderit, detis michi equum vestrum; si pro vobis, sequar vos ad monasterium.“ Respondente sancto: „Fiat voluntas Do- 10
mini“, mox ille taxillos falsatos extrahens, XVIII puncta iactavit. Monachis turbatis et Dei consilium ignorantibus, vir beatus, spem habens in Christo pro hominis salute, tesseres levavit et deposuit. Et ecce! in duobus apparuerunt oculi XII, tercius vero in duas partes divisus, in uno latere VI, in altero V puncta declaravit. Quo viso territus 20
clericus secutus est hominem Dei ad C l a r a m v a l l e m factusque est monachus probatus. Hoc factum usque hodie valde celebre est in scholis magistrorum P a r i s i e n s i u m.

189. (O m. XXX. C o p p. III, 27). Alio itidem tempore scolasticum quandam C o l o n i e n s e m per esum benedicti piscis convertit, nec- 25
non et milites plures per potum cervisie ab eo benedictie simili convertit virtute.

190. (O m. XXX. C o p p. III, 27). In ordine nostro, quem cenam Christi diximus, multiplex est dulcedo, quam tempore oracionis, contemplacionis, leccionis et nonnunquam in mensa monachi et monache 30